berdirinya, Pura Ponjok Batu ini erat hubungannya dengan perjalanan Danghyang

Nirartha yang juga dikenal dengan sebutan Danghyang Dwijendra. Dalam

Dwijendra Tattwa antara lain dikisahkan bahwa, pada zaman pemerintahan

Dalem Gelgel Sri Waturenggong, sekitar tahun 1411 Saka atau 1489 Masehi,

di Bali datanglah Danghyang Nirartha yang kemudian dikenal dengan

sebutan Danghyang Dwijendra. Setelah beberapa lama beliau tinggal di Gelgel,

maka pada suatu hari, Danghyang Nirartha ingin meninjau daerah Bali di sebelah

Utara Gunung (Den Bukit) yaitu Buleleng, yang seterusnya berniat akan